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تأثیر آموزش قاطعیت بر میزان اضطراب و جرأتورزی 
دانشجویان پرستاری 

 
قهرمان محمودی عالمی*1  ، حمیده عظیمی2 ، دکتر مهران ضرغامی3 

چکیده 
ــب تواناییهـای هوشـی و  مقدمه و هدف : وجود اضطراب و کمجرأت بودن منجر به اختلال در عملکرد تحصیلی ، تخری
یادگیری ، کاهش تفکر انتزاعی و رکود استعدادها شده و همچنین با ایجاد معضلات اقتصادی ، آثــار زیانبـاری بـرای فـرد، 
خانواده و اجتماع به بار خواهد آورد. روشهای درمانی متعددی نظیر درمانهای دارویی و غیردارویی جهت رفع اضطراب و 
ــذا بـا  افزایش جرأتورزی پیشنهاد شده است که یکی از درمانهای غیردارویی (رفتاردرمانی) ، آموزش قاطعیت میباشد. ل

توجه به نتایج متناقض پژوهشهای انجام شده در زمینه آموزش قاطعیت ، تحقیقی در این زمینه طراحی و به اجرا در آمد. 
رـ  مواد و روشها : در یک مطالعه کارآزمایی عرصهای با گروه شاهد ، ابتدا پرسشنامههای اضطراب آشکار و پنهان اسپیلبرگ
ــماری  و جرأتورزی گمبریل ریچی را بین کلیه دانشجویان پرستاری دانشکده پرستاری و مامائی نسیبه ساری با روش سرش
ــف  توزیع کرده و تعداد 60 تن از دانشجویانی که شدت اضطراب آنها در حد متوسط تا شدید و از لحاظ جرأتورزی ضعی
ــاه  بودند را پس از همسان شدن بر اساس جنس ، میزان علاقمندی به رشته تحصیلی ، وجود یا عدم وجود استرس در یک م
اخیر و میزان اضطراب و جرأتورزی انتخاب ، سپس به طور تصادفی به دو گروه مورد و شاهد 30 نفره تقسیم شدند. جهت 
هـ  گروه مورد در طی 6 هفته از قرار هفتهای یک جلسه به مدت 1/5 ساعت آموزش قاطعیت اجرا و برای گروه شاهد هیچگون
آموزشی در نظر گرفته نشد. در پایان میزان اضطراب و جرأتورزی دانشجویان پرستاری دو گروه مورد و شاهد با اســتفاده 

از آزمونهای آماری تی زوج مورد سنجش و مقایسه قرار گرفت. 
یافتهها : آزمون آماری تی زوج بیانگر آن است که کاهش میزان اضطراب آشکار و پنهان دانشــجویان پرسـتاری در گـروه 
مورد قبل و بعد از آموزش قاطعیت معنیدار بوده است (P<0/05 و t=4/97 اضطراب آشکار ، t= 7/68 اضطــراب پنـهان). 
ــبت بـه  همچنین براساس آزمون آماری تی زوج افزایش میزان جرأتورزی در گروه مورد قبل و بعد از آموزش قاطعیت نس

 .(t=-9/93 و P<0/05) گروه شاهد معنیدار بوده است
نتیجهگیری :  با توجه به این که بالا بودن اضطراب و کاهش جرأتورزی بر عملکرد شغلی ، تحصیلی و کــارایی فـردی 
تاثیر سوء دارد و با عنایت به مؤثر بودن روش آموزش قــاطعیت در کـاهش اضطـراب و افزایـش جـرأتورزی ، پیشـنهاد 
ــش جـرأتورزی دانشـجویان  میشود که از آموزش قاطعیت به عنوان یک روش غیردارویی جهت کاهش اضطراب و افزای

پرستاری استفاده شود. 
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